**Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

XI priores dies complectens

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romæ, 1863**

De S. Syncletica Sacrarum Virginum Antistita.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72708](#)

EX RUFFINO.

*consiliarium  
præsidis con-  
vertit.*

cum eductus esset, ardentibusque prunis in caput injectis torqueretur, non modo non questus est, sed immortales Deo gratias egit, qui occasionem caelestis coronae adipiscendæ obtulisset. Virtutis ejus admiratione Consiliarius, qui Præsidis erat intimus, ad

Christi fidem conversus est. Ipse cum diutissime acerbissimis tormentis excruciatus esset, et ludibrio habitus, tandem extra portam necatus est, et laurea triumphi coronatus cælum ascendit : ejus corpus in avi sepulchro repositum est Nonis Januarii, anno ccvii.

## DE S. THEODORO

## MARTYRE CALARITANO.

V JANUARII.

*Inscriptio se-  
pulchri S.  
Theodori.*

**T**radit Seraphinus Squirrus Sanctuarii Calaritani parte 1, lib. 3, cap. 1, dum subterranea basilica S. Restitutæ mundaretur, terraque egeretur; repertam esse, inter alia isthac conditorum Sanctorum monumenta, tabulam marmoream, magnitudine palmi ac semis; cui hæc insculpta erant verba :

¶ IK IAKET B. M. THE  
ODORVS OPT. QVI  
VIXIT AN. PLV  
MN. XXXV REQVI  
EBIT IN PAKE. NO  
NIS IANVARII IND. IIII. ¶

*Observat idem auctor, ut hic Theodoro titulus Optimus tribuitur, ita alibi legi : S. Restitutus fidelis, Sanctus Acajus qui vixit plus et justus; Sanctus Guisitanus Pius. Conjicit vero non solum gente Sardum fuisse, et Calari passum, sed videri eadem, qua S. Restitutus S. Eusebii Vercellensis matrem, tempestati martyrium Vulgo Santo subisse. Quæ vero ab antiquo S. Theodori nomine dedicatae visuntur in Sardinia Ecclesie, qui vulgo Santo Teru appellatur, huic ait videri Sancto erectas. Talem extare Barumini oppido nobilissima Zapatarum domus, quæ Patribus Capucinis tradita est, ædificato juxta eam a Leonora Zapata et filiis Monasterio. Demum in eadem Ubi sepultus. S. Restituta crypta fuisse conditas S. Theodori reliquias, et si neendum repertæ sint, extra questionem ponit idem Seraphinus. De S. Restituta agemus xv Junii.*

DE S. SYNCLETICA  
SACRARUM VIRGINUM ANTISTITA.

SUB CONSTAN-  
TINO M.  
V JANUARII.  
*S. Syncletica  
a Græcis 4 Ja-  
nuar. colitur.*

**S**yncletica Virginis Ægyptia celebris extat in Martynologio Romano memoria v Januarii. Alexandriae S. Syncleticae, cuius res praclare gestas S. Athanasius litterarum monumentis commendavit. Hoc quoque die eam refert Molanus in Addit. ad Usuardum. At Græci iv Januarii eam venerantur. Menologium : Eodem die commemoratio S. Syncletice Virginis. Menaxa hoc vite ejus compendium exhibent :

SYNCLETICA vita servitatem deserens  
Convivit electis Dei serva in polo.

Hæc illustri genere orta, claraque opibus, et in Deum pietate, propter splendorem generis copiamque divitiarum a multis in sponsam et uxorem petebatur : sed illa toto desiderio in Deum ferebatur. Unde demum omnibus mundi curis abdicatis se totam ad religiosas exercitationes studiaque transtulit. Hostem autem nacta adversarium, priusquam a corporis vinculis solveretur, animo jam tum peregrinabatur ad Deum. Sub finem autem vite ab generis humani hoste exigitata est. Nam quemadmodum Magnus Athanasius, teste Nicephoro lib. 8, cap. 40, ut sicut in hoc mulieres, ita in illo scripto (*vita Antonii*) viri, quod sequentur institutum, tamquam in commentario expressum haberent. Eam vitam periisse non sine gravi totius orbis Christiani jactura, queritur Baronius. Verum tandem in Escoriali Regis Catholicæ Bibliotheca reperta est, et Latine reddita a Davide Colvillo Scoto, atque ab eo ad Andream Scottum nostrum transmissa, in cuius schedis eam reperi : sed, quod doleo, pueri manu incorrecte

NOT. 77.

varius locis transcriptam. Eam igitur hic dabo : Ex qua in viliis PP. varia S. Syncleticae Apophthegmata referuntur ; quæ suis locis adnotavimus. Jacobus Pontanus Noster una cum opusculo Simeonis Junioris Theologi, aliquot aliorum Auctorum capita ascetica de disciplina monachorum olim editid, interque ea ex S. Syncletice vita decem, quæ suis locis indicabimus.

\* De altera Syncletica Virgine hoc ipso die inferius agemus, ubi et de tertia a Coelio Sedulio celebrata.

## VITA

AUCTORE S. ATHANASIO

INTERPRETE DAVIDE COLVILLE.

*Præfatio.*

**O**mnes homines bonis decet studiis incumbere, quibus si vitam excoherent, non utique ita obnoxii essent dannis. Nam multa utilia sapienter simplices, propter imperitiam rerum ; quia jam hebetatus est animus eorum socioria : et sepe etiam pretiosæ margaritæ incidunt in manus pauperum et tenuium, qui Syncletica nullam unquam notitiam habuerunt margaritarum, margarita multis incongnita. hanc, velut qui simplici animo eramus et inexperto, nihil magni concepieramus de ea ; intenti tantum exteriori figurae. Quam longe fateor aberamus a notitia et dignitate gemmæ : et cum modicum cæpimus postea instrui de ea, amor quidam cælitus accendere videbatur studium ad diligenter considerandum id. quod oculis tantum usurpabamus ; atque etiam ipsi progressus quos indies feliciter faciebamus in cognitione ejus, ad laborem nos animabant.

2 Quorums

*Vita a S. Atha-  
nasio scripta.*

*Latine reddita  
a Davide Col-  
villo.*

NOT. 78.

Eius pretium  
invenire.

Un deinceps  
acceptum  
Athanasius.

not. 79.

**2** Quorsum autem traducam quempiam ex iis, quos vivere scimus? quin potius me ipse commumerem inter eos, qui nihil adhuc noveram aut publicaveram de venerabili Syncletica? cuius quidem vite enarrande, vix puto omnes humanae eloquentiae vires sufficere posse; ut si quis sapientissimus licet dicendi et rerum cognitione versatissimus aliqui, munus istud aggereretur, quam longe, puto, a proposito fine deficeret. Nam quemadmodum ii, qui pertinaciter insistere conantur in radiis solis, eo magis semper offendunt visum; sic et qui intueri conantur vitam et actiones Syncleticae, non mirum si a magnitudine rerum, velut vertigine correpti, sentiant confusionem in animo.

**3** Sed nos pro tenui nostra facilitate quasi per vestigia quedam rimantes, quae strictim accepimus a coetaneis de prima aetate ejus, et qua ex ipsis rebus hausimus, eo animo accessimus ad scribendum, ut epulas salutares nobis ipsis recondiremus. Nam res gestas illius pro dignitate scribere, non solum nobis τῶν ἀδελφῶν, sed et cunis alteri perardum erit.

### CAPUT I.

S. Syncleticae genus, adolescentia.

Oriunda est e  
Macedonia.

Genere nobi  
lis.

A teneris pia  
ta.

A procis expe  
titur.

Eos rejicit.

\* De qua 23  
septemb.

S. Theclæ  
comparata.

not. 80.

Exod. 15. 1.  
Psal. 33. 9.  
Gal. 5. 27.

flammeolorum virginalium utrique. Nam quicumque in Christo baptizati sunt, Christum induerunt. Unde uniformis erat amor utrique erga Christum; quia eidem dotibus donatae eidem studiis incumbebant. Thecle quidem martyria nulli nota, per ignes, per feras, et per quæ non tormenta cruciate. Nec minus notos arbitror laudabiles sudores et labores Syncleticae. Nam cum unus et idem dilectus fuerit utrius sponsus, nimurum Christus Dominus, necesse est eundem fuisse adversarium utrique, diabolum scilicet. Sed in Thecla quidem moderatores existimo fuisse cruciatas; cum malignitas adversarii in illa grassata videatur in corpore tantum, et in rebus exterioribus: sed in Syncletica, in animo et interioribus; ac proinde omnia acerbiora; cum praelium excitaverit per perniciose cogitationes animi.

**9** Sed numquam pretium vestium fascinavit oculos Syncleticae; numquam gemmarum splendor demen-  
tavit animum illius; numquam sistra praestrinxerunt autes; numquam Tyria nec deliciae frangere potuerunt tenorem animi; non lacrymæ parentum emollire; non consanguineorum preces flectere potuerunt: sed adamantino vigore animi avertebat exteriora spir-  
amenta sensuum ab his omnibus rebus, et precludebat veluti fores, secreto tractans omnia cum interiori novo sponso, quem jam elegerat, et solemne carmen illud accinebat ei: Dilectus meus mihi et ego illi. Cant. 2. 16.

Et cum pestifera colloquia aut conversations aliquæ malesanæ offerebantur, sedulo eas evitabat, seipsam recolligens ad interiora adyta cordis: ubi vero aliiquid salutare agebatur, aut admonitiones spirituales tra-  
tabantur, sape recolobat eas memoria, et animum oblectabat recordatione earum.

**10** Quod vero ad corpus attinet, non immemor erat salutaris illius medicinæ, quæ in abstinentia consistit: nam valde familiarem sibi et ordinariae eam fecerat. Appetebat semper aequalis esse reliquias; nam abstinentiam reputabat esse custodiam et fundamen-  
tum omnium aliarum virtutum. Et urgente aliquando necessitate si aliiquid sumendum erat extra consuetum tempus, non solum non sumeret aliiquid, sed penitus abstineret, et inter eas maneret, quæ non comedebant. Unde facies pallebat, et attenuata erat moles corporis. Nam flaccescente quod movet, necesse est una alterari quod movetur: quomodo cumque enim principium se habet, reliqua que inde dependent quasi omni sequuntur, et attestantur principiis. Quibus enim cibus ingeritur cum gustu et copiose, iis floridus est habitus corporis: quibus vero e contra subtrahitur, tenuis et sublestus est. Infirmi enim fidem faciunt ei quod dico. Ideo B. Syncletica operam dabant, ut corpore deterretur, et animo vigeret. Faciebat enim juxta id quod ab Apostolo dictum est: 2. Cor. 4. 16.

Abstinentia  
dedita.

### CAPUT II.

Religiosæ vitae illustria tirocinia.

**C**um vero parentes illius jam supremum diem obiissent, tunc magis inspirata Spiritu et divino consilio, reliquit domum patris: et unicam sororem accepit secum, que jam oculis capta erat; et in monum-  
mentum quoddam affinis cessessit paululum ab urbe remotum, venditis omnibus facultatibus, quæ a pa-  
rentibus relictae fuerunt, et statim distributis pau-  
peribus: ac denique accessito sene quadam provectæ æstatis, curavit praecidi comam capitis sui. Tunc enim primum dicitur abiecisse omnem κόπωσιν, hoc est mundum et compturam. Nam in usu erat apud mulieres, ut comam vocarent κόπωσιν, et cum comam ponerent dicebantur posuisse mundum et compturam.

not. 82.

Erat

AUCTORE  
S. ATHANASIO.

Superat om-  
nes illecebras.

not. 81.

AUCTORE  
S. ATHANASIO:  
Curat comam  
sibi præscindi.  
Dat sua pau-  
peribus.

Psal. 23. 1.

Antea se ad  
vitam asceti-  
cam pararat.

Statim supe-  
rat provectiones.

not. 83.

Occlusit bona  
sua opera.

Matt. 6. 3.

Vita conser-  
vatur virorum et  
mulierum.

Observabat  
etiam animi  
motus primos.

Erat autem præscissio ista comeæ, symbolum jam animum purum esse, et expurgatum ab omnibus superfluitatibus, et excrementis; et tunc primum dignata est, ut solemni nomine vocaretur Virgo.

12 Cum autem bona sua distribuerat pauperibus, referunt ad hunc modum prælocutam esse: Magno quidem nomine accepta sum: non suppetit quod retribuan pro merito ei, qui me isto nomine donavit. Nam si in vilissimis rebus mundi hujus mortales omnes facultates suas impendunt, ut corruptibilem honorem consequantur; quanto magis me decet et corpus una cum putatis bonis ei consecrare? Sed quid nomino bona aut corpus? cum omnia sint illius, juxta id quod scriptum est: Domini est terra, et plenitudo illius. Atque ita cum verbis iis humilitatem amplexa, ut cum Apostolo loquar, tranquillitatem vitæ solitaria elegit.

13 Verumenimvero et dudum intra privatos patres parentum, jam satis superque præexercitata fuerit laboribus; et nunc in stadium producta, admirabilis progressus in virtute edidit. Nam quicunque inconsulto et re non bene expensa accedunt ad mysterium istud, deficiunt a proposito, non considerantes ante ea, que rei particulariter insunt. Sicut igitur illi, qui iter facturi sunt, primum curam agunt viatici: ita et Syncletica seipsam præparans exercitiis anteactae vitæ, velut viatico, intrepide aggressa est iter ad superiora. Nam ante reponens omnia que necessaria erant ad ædificationem, exstruxit arcem suam munitissimam. Verum si spectetur ars ædificandi; domus extruitur ex materia et rebus exterioribus, sed illa contrarium fecit: non enim emendicavit materiam a rebus externis, quin potius seipsam nudavit interius. Nam bona sua distribuens pauperibus, et iram omnem deponens ac memoriam injuriarum, abjiciens invidiam et ambitionem, ædificavit domum super petram. Perillustris quedam hac arx et domus est nulla unquam tempestate labefactanda.

14 Sed quid opus est multis? prætergressa est initio vel eas que jam confirmatae erant in habitu vitæ solitariae. Sicut pueri qui solertiae ingenuo prædicti sunt, etiam cum in elementis versantur apud magistros, contendunt cum provectionibus in ludo, et iis qui actate et etiam tempore eos antecedunt; sic et B. Syncletica fervens spiritu prætergressa est alias omnes in asceticis.

15 In primis vero cavebat, ne bonæ suas actiones divulgarentur aut innotescerent aliis, quia cum illa degebat: nec tantum dixerim curæ ei fuit eas facere, quantum ut fierent cum hac cautione, ne aliis innotescerent. Neque vero hoc faciebat ex simulatione et invidia. Semper enim memoria tenebat dictum illud Domini: Si quid fecerit dextera tua, nesciat sinistra. Atque ita secreto faciebat omnia, que ad professionem vita solitariae pertinebant.

16 A prima vero puertia usque ad provectionem et statam atatem, non solum ab omni virorum consortio abstinebat, sed etiam ut plurimum mulieres recusabat congressus: idque duabus in primis de causis; ne scilicet vel nimium sibi cederet in gloriam exemplaris ille asceticae vitæ rigor, aut ne quando distraheretur inde proper necessitatis corporales.

17 Sic igitur observabat primores insultus animi, non permittens eis, ut distraherentur a cupiditatibus corporeis, sicut in arboribus oportet præscindere, quæ fructum non ferunt, ramalia. Sie Syncletica semper operam dabat producere fructum animi per jejunia et orationes, subjugans appetitum per varios labores.

18 Non solum vero contenta erat natura panis et succulenta pinguedine; sed etiam tenui aquæ paupertate, quæ nullis aut paucis artificiis culinæ indiget. Quandocumque igitur adversarius classicum canebat ad bellum, ante omnia vocabat Dominum ad auxilium:

nec solum contenta tenui cibo, in quo parum artifici adhibendum erat, seipsam macerabat; sed etiam operam dabat abstinere omnibus rebus, quæ voluntatem sapient. Pane furfuraceo vescebatur, et saep aquam bibebat, et humi dormiebat aliquousque. Cum classicum canebatur ab adversario, istis armis utebatur, orationem induebat cassidem contextam ex fide, spe, et caritate, fides quidem familiam duebat: aderat etiam eleemosyna si non effectu, saltem affetu: his armis palmam referebat de adversario.

19 Verumenimvero rigorem hunc exercitii temperabat, et seipsam subinde slevabat, ne membra mortalis corporuscum festinari labascerent: quod quidem signum erat victoriæ; deficientibus enim armis, quæ spes pugnae esse potest etiam veterano militi? nam quicunque immoderata et indiscreta media seipsos absument, lethalem plagam inferunt sibi ipsi, et seipsos perdunt, ac si facerent id rogatu adversarii. Verum Syncletica non ita, sed omnia gerebat cum discretione et prudentia: nam inimicum animose propulsabat orando, et exercitiis spiritualibus animi: sed interim eam sollicitudinem corporis gerebat, quæ necessaria erat ad securitatem naviculae. Nam quemadmodum nautæ, præsente temestate et agitatio maris, immenses sunt ciborum, et solum incumbunt periculo quod ante oculos est; et cum defuncti sunt periculo, et postlimonio veluti incipiunt interum vivere, tum indulgent necessitatibus naturæ, et curam faciunt nove vite, ne totum tempus laboreo ita impendatur in insanam rabiem maris. Verum quamvis videantur ex aliqua tranquillitate maris vel minimam laborum cessationem consequenti, numquam tam transiunt sine aliqua sollicitudine, neque sonno profundo abducuntur, experientiam habentes præteriorum; et inde conjientes futura. Nam quamvis tempestas una deferunt, non tamen desinit esse mare: atque etiam quamvis et altera procella desit, tamen et tertia in procinetu est. Et quamvis id quod factum est, jam transiit et remotum est, tamen manet id quod id fecit. Eodem modo se res habet in præsenti. Nam quamvis spiritus cupiditatis profligatus est, tamen non longe abest ejus auctor: ideoque oportet nos indesinenter orare, ut procellosum hoc mare, et salsuginosam malitiam vitæ hujus transeamus. Sancta igitur exacte callens præsentaneas tempestates vitae, atque etiam superingruentes ventorum turbines, cum sollicitudine ratem ducebat pietate et religione in Deum. Nam posita anchora illa tutissima fidei in Dominum, inconcussam deduxit navem absque tempestate in salutarem vite portum.

20 Cum igitur Apostolica vita ejus fide et paupertate præcincta esset, ac etiam caritate et humilitate reluceret, vere in se complebat dictum illud salutare: Ambulabis super aspidem et basiliscum, et super omnem potentiam inimici, et specialiter attenderat, quod dicitur in Evangelio: Euge serve bone et fidelis, quia in paucis fuisti fidelis, super multa te constitutum: quod quidem dictum licet referatur ad dona, tamen hic accommodetur in præsenti: Et quia vicisti, ac si dixisset: Quia vicisti prælium materiale, faciam ut me protectore eregas tropheum de inimico immateriali et spirituali, et ut noscant magnitudinem fidei principatus et potestates, quæ a glorioso servo meo Paulo memoratae sunt: vicisti enim contrarias potestates, committeris cum majoribus.

### CAPUT III.

#### Præcepta Syncleticæ ad Virgines.

**A**d hunc igitur modum a vulgo secedens, bonas actiones edebat, et procedente tempore ac florentibus virtutibus, diffusa landatissimorum laborum ejus fragrantia, et ad multos delata est: Nihil enim occultum, (ut dicitur) quod non manifestetur. Nam Deus novit

Austeritas  
ejus in virtu  
et strato.

Arma contra  
demonem.

not. 84.

Discretio.

Psal. 90. 13.  
Matth. 25. 21.

De daemone  
trophæum.

Multæ ad eam  
confundunt in-  
struendæ.

Matth. 10. 26.

novit eos qui diligunt eum, et divulgat famam eorum, ad correctionem et utilitatem eorum qui audiunt. Eo tempore igitur, ita dirigente supremo numine, ceperunt nonnulli accedere ad eam, et colloquia agitare in propriam ipsarum adificationem: nam colloquis ejus præcepta vita sibi comparantes magis ac magis confluabant, cupientes inde proficere et lucrum haurire sibi. Pro consueta igitur conversatione interrogarunt eam, qua ratione anima possit salvari. Illa graviter ingemiscens et ubertim lacrymas effundens, se ipsum colligebat, et videbatur responsum dedisse per lacrymas; iterumque conticuit: attamen illae concurrentes, vi cogebant eam proferre magnalia Dei. Obstupuerant, enim, vel solo spectaculo perculsa, iterumque hortantur loqui. Illa igitur veluti coacta atque evicta, post longum silentium submissa voce illud Scripturæ protulit: Non facias violentiam pauperi, quia pauper est. Illæ hilariter accipientes dictum, sed velut melle et favo delibatae, pergunt interrogando, et vicissim eam aggreduntur sacra

*Diu se excusat.*

*Prov. 22. 22.*

*Matth. 10. 8.*

*Matth. 25. 30.*

*Sacra scriptura bonus pädagogus.*

*Dilectio Dei et proximi.*

*Timoth. 1. 1.*

*3.*

*Semper oportet ulterius progredi.*

*Matth. 13. 8 et 23.*

*NOT. 83.*

ex infirmitate judicii ratione privatæ et vacillantes, querunt praetextum in peccatis. Nam ad se ipsas ita loquuntur, vel potius ad diabolum: Quid etsi vixerimus, inquit, τορρόνως, eo magis ἡρρίος; vivemus, hoc est, si temperate et continenter, eo stultius; quamvis dignate fuerimus ordine tricenarum? Nam omnes, inquit, majores nostræ operam dederunt liberis. Scito hanc esse suggestionem daemons. Nam qui labitur a majoribus ad minora, is ab adversario detruditur; sicut enim miles, emansor et fugitivus judicatur hoc ipso quod fugerit, nec venia dignus est quod ad inferiorem numerum et militiam transierit, sed supplicio traditur, quia fugerat. Oportet igitur nos simili modo, ut dixi, a minoribus progrederi subinde ad ulteriora: et hoc est quod Apostolus docet; posteriorum oblitus ut ad ulteriora contendamus. Oportet igitur eas que centum obtinuerunt, revolvare illa in gyrum in seipsis, nec ullum terminum admittere in numero: nam dictum est; et cum haec omnia feceritis, dicite, Servi inutiles sumus.

AUCTORE  
S. ATHANASIO.

*Philip. 1. 13.*

*Luc. 17. 10.*

## CAPUT IV.

*Alia præcepta pro custodia castitatis.*

Oportet *a* nos, qua professionem hanc virginitatis suscipimus, super omnia tenere *b* temperantiam, quamvis enim *cōscientiā* temperantia videatur et apud saeculares in prelio esse, *c* tamen semper conjuncta est cum illa *ἀρετὴν*, aliqua species impudicitia, quia illis omnibus sensibus etiamnum peccant: nam aspiciunt indecenter oculis, inordinate rident. Nos vero in primis et illa abjicientes, incumbamus virtutibus, et ab oculis avellamus omnem vanamphantasiam. Etenim sic dicit Scriptura: Oculi tui recta videant. Et reprimant linguam ab ejusmodi peccatis. Iniquum enim est instrumentum hoc ad laudes Dei conditum proferre turpia verba; verba quæ non solum non proferenda, sed neque audienda quidem.

*d* 25 Oportet autem hæc servare, si non adeo frequenter in publicum prodeamus: latrones enim subrepunt et ingrediuntur etiam nobis invitatis per sensus. Quomodo enim domus non denigrabitur fumo extrinsecus ingruente, et foribus apertis? Necessario igitur convenit nos fugere frequentationem fori. Nam si grave est nobis et displicet, videre patres vel parentes nudos: quanto damnosus est intueri alienos in plateis indecenter denudari, atque etiam in honesta loqui? Ex his enim solent plerumque turpes et pestifera phantasie exoriri.

*In publicum non prodeendum.*

26 Quando vero et domi nos continemus, non oportet tune omni sollicitudine vacare, sed advigilandum est. Scriptum est enim: Vigilate. Quo vero magis confirmabimus animum ad temperantiam, eo acerbioribus cogitationibus conflictabimur. Nam qui addit scientiam, addit laborem. Athletæ quo magis proficiunt in palestra, eo majoribus committuntur antagonistis. Vide quantum abes a meta, et non te geres ignave in praesens. Viciisti fornicationem materialē et quæ in opere consistit? adversarius objicit tibi eam quæ est per sensus. Et cum etiam hanc represens, latet hostis in secretis animi, moturus tibi bellum occultum. Suggestit enim eis etiam, quæ vitam sequuntur tranquillam, personas pulchras, facies decoras, et colloquia simplicia. Sed non oportet præbere assensum phantasii. Scriptum est enim: Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris, nam assentiri istis nihil est aliud, quam præcludere fornicationi corporali. Dictum est enim: Potentes potenter tormenta patientur. Magnum igitur certamen est contra fornicationem: hoc enim est principale caput adversarii, quo utitur inducendo suos ad perniciem. Et hoc ipsum immensus B. Job dixit de Job. 40. 11.

*Semper vigilandum contra fornicationem.*

*Ecccl. 1. 18.*

*NOT. 86.*

27 Multis

28 *Eccl. 10. 4.*

*Sap. 6. 7.*

AUCTORE  
S. ATHANASIO.  
Varie insidiat-  
tur demon.

Matth. 7. 13.

Matth. 10. 16.  
Remedia con-  
tra eum : pre-  
dicta, sim-  
plicitas.

NOT. 87.

1. Pet. 3. 8.  
Abac. 4. 16.

Item conti-  
nuum exerci-  
tium et oratio.

Particularia  
remedia:  
Pulchritudini  
turpitudinem  
opponere.

Item galam  
refrenare.

NOT. 88.

a

b

**27** Multis igitur ac variis machinis vibrat adversarius stimulum fornicationis contra fideles Christi servos. Sæpe enim transmutat amorem fraternum in propriam suam malitiam. Nam virgines, quæ renuntiaverunt nuptiis, et omni cogitationi mundi, supplantavit specie fraterna; atque etiam monachos, qui omnia, atque adeo seipso fugient, lancinavit eos larva ista fornicationis. Quin etiam decepit eos religiosis et timore plenis colloquii. Hæc enim sunt artes adversarii, ut alienis se vestiat, et clanculum obtundit sua. Ostendit granum frumenti, sed tegit sub illo laqueum. Et puto Dominum de illi locutus esse cum dixit: Venient ad vos in pelle ovium, sed intrinsecus sunt lupi rapaces.

**28** Dices: Quid igitur faciendum est nobis contra ista? e Simus prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae. Callido enim consilio utendum contra machinamenta diaboli. Nam illud quod dicitur, ut simus serpentes, immunit non debere nos ignorare conatus illius. Nam simile facile agnoscit simile. Simplicitas deinde columbae induat puritatem actionum. Omne igitur opus bonum consistet in fuga diaboli. Sed quomodo fugiemus quod ignoramus? Oportet igitur nos præcipientes animo vilitatem adversarii, cavere a malis technis ac dolis illius: de quo dicitur:

Circuit quarens quem devoret: et, cibus ejus ele-  
ctus. Oportet itaque assidue vigilare. Nam inimicus semper vigilat per res exteriores, et regnat per interiores cogitationes; atque adeo magis per interiora: nam die et nocte clam ut spiritus accurrit.

**29** Quid igitur, inquires, ad præsens hoc bellum est opus? laborioso scilicet exercitio vitæ spiritualis, et pura oratione ad Deum. Sed hæc quidem ingerere, sunt remedia alexiteria contra quamcumque cogitationem perniciosam; sed opus est præterea singularibus quibusdam præsidii, ut presentaneam hanc pestem ex animo extirpemus, et subeunte cogitatione aliqua turpi, oportet contraria inducere. Si enim occurrerit in regione mentis species formosi vultus alij, ratione sic est reprimenda: A vultu fac auferas oculos, a genis eximas pulpam, fac præscindantur labra, et deinde dic: Quid est id quod erat amabile vel expetendum? sic quidem refrenari poterit cogitatio vanæ illusionis. Nam formosum illud quod concupiscimus, nihil est aliud quam sanguis commixtus cum phlegmate, et velum quod usum præbet animalibus tegumenti. Sic igitur par est per ejusmodi rationes ut abigamus abominabilem nequitiam, et siue clavus clavo truditur, sic convenit explodere diabolum. Praeterea etiam affligere oportet ulcera graveuentia et verminosa occupasse corpus cupidinis, et ut uno verbo dicam, tantum non esse cadaver mortuum; aut potius te ipsam reputare mortuam oculis internis animi, qui tali specie captus sit. Sed quod est maximum omnium, oportet tenere imperium ventris, sic enim poterimus continere voluptates abdominis.

a Item refertur lib. 3. de vita PP. interprete Pelagio, libel. 4. n. 41.

b Pelagius veritatem, castitatem.

c Item: sed adest ei et stultitia, propter quam aliis omnibus sensibus, etc.

d Refertur ibidem libel. 11. num. 32.

e Item refertur lib. 6. de vita PP. Joanne interprete, libel. 1. num. 2.

## CAPUT V.

### Paupertatis voluntariae bona.

**D**ivinum igitur erat convivium istud earum: nam poculis sapientiae exhilarabantur, et B. Syncletica pincerna divinos latrantes effundebat, quæ et palato suo eligebat, quod volebat. a Sed una ex eis quæ concurredunt, interrogat num b actemosyne, hoc est spontanea paupertas, et plenaria possidendorum bonorum mundi hujus renuntiatio, esset bonum perfectum?

Bonum est insigniter perfectum, respondit, eis qui eam possunt sustinere: nam sentiunt quidem in carne afflictionem, sed in spiritu habent tranquillitatem. Sicut enim c impilia et compactiora vestimenta conculta et frequentius convoluta candescent, sic et indoles animæ generosa magis corroboratur per paupertatem spontaneam. Sed quæ debiliore sunt animo, patiuntur contraria: nam vel tantillum afflictionis ubi senserint, faticunt et in nihil abeunt, velut scruta semilacea, cum non sint ferendo fullonica virtutis et vite spiritualis: et quamvis eadem sit ars fullonica in utroque panno, et idem etiam artifex; tamen diversus est exitus. Hi enim rumpunt et pertinent, illi vero nitescunt et renovantur. Dixit igitur aliquis vere paupertate hanc spontaneam esse pretiosum cimelium animo generoso: nam est paene frenum peccatorum.

**31** Verum enim vero prælibanda sunt alia priora ante illa, jejunia dico et humisternia, et alia particularia, per qua oportet hanc partem virtutis acquirere, que in spontanea renuntiacione bonorum consistit. Qui enim non ita faciunt, sed præparere ad abjectionem bonorum præcipitant; fere semper videmus eos in gravem hanc vocem incidere: Pœnitent fœcisse.

**32** Vitæ enim deliciose incentivæ divitiae: absconde primo pulpa tuæ magisteria, picam dico gulæ et vitam deliciosa, tum poteris facile præscindere materiam et occasionem divitiarum. Maximum enim puto detrimentum vitæ deliciosa, organis suis orbari: qui non ante abiecit primum a se, quomodo poterit secundum abiecire? Propterea et Christus Dominus in dissertatione illa cum adolescente divite, non ex abrupto præcepit abjectionem bonorum; sed prius interrogat, an fecisset omnia quæ præcepta essent in lege. Ecce ut Dominus genuini Magistri partes egerit. Interrogat an nosset elementa, an syllabus sciret conjungere, an voces nosset legere. Tunc inquit: Veniamus ad summum magisterium. Vade, inquit, et vende omnia bona tua: veni et seque me. Et vere equidem opinor, si interrogatus non tam ingenuo professus fuisset se ea omnia fecisse, forte non adeo facile hominem movisset ad abjectionem bonorum. Quomodo enim is, qui syllabus nondum novit, poterit derrepente ad legendum prorumpere?

**33** Paupertas igitur spontanea, bona est eis que jam in habitu sunt et possessione aliarum virtutum. Nam qui abiecero omnia excrementa et superflua recta feruntur ad Deum, pure canentes divinum illud carmen Psalmista: Oculi omnium in te sperant, et tu dabis escam diligenteribus te, in tempore opportuno.

**34** Praeterea maximum emolumenatum lucrantur ex abjectione terrenorum bonorum. Nam cum averunt oculos a thesauris mundi, respiciunt ad regnum cælorum, et verbum illud proferunt, quod a Psalmista decantatum ita sonat: Jumentum factus sum apud te. Nam sicut dorsuaria (absit omnis dysphemia comparationi) quotidie opera sua obeuntia contenta sunt dimensis que in vitam numerantur; ita et qui amplexi sunt paupertatem spontaneam, nullius faciunt usum argenti aut pecunie, sed contenti sunt solo in diem victu, propter usum et ministerium corporis.

Hi tenent pinnaclum fidei: nam ad eos dictum est a Domino illud evangelicum: Ne solliciti estote de crastino: nam volucres cali neque serum neque metunt, et Pater cælestis pascit eas. Idecirco quæ his verbis confidunt (Deus enim ea protulit) cum confidentia et libertate proferunt: Credidi propter quod locutus sum.

**35** Plurimum autem detrimenti patitur adversarius a pauperibus istis, qui mundum reliquerunt. d Non enim habet in quo noceat eis: nam plurima seges arantium et tentationum diaboli versatur in privatione fortunarum. Quid potest adversarius, quæso, facere? •

Paupertas  
perfectum bo-  
num est.

c

Ad eam pra-  
paratio.

Davitæ incen-  
tiva sunt vita  
deliciosa.

Matth. 19. 21.

Paupertas  
recta ad Deum  
fertur.

Psal. 144. 13.

Dimensio diu-  
no contenta  
est.

Psal. 72. 23.

Psal. 113.

d  
Flagellum est  
demoni.

an

an prædia incendio delere? sed nulla sunt eis. Jumentane perire? sed nulla sunt eis, carissima quæque prostertere? sed istis omnibus jam dixerunt longum vale. Nonne igitur paupertas haec spontanea maximum flagellum adversario simul et prætiosus thesaurus animæ?

36 Quanto vero paupertas illustrior admirabilior que ad virtutem, eo amor pecuniae ad vitium vilior et nequior. Vere itaque Apostolus Paulus dixit, esse causam et fontem omnium malorum. Hinc enim sequitur cupiditas adiarium, perjuria, rapinae, cædes, invidia, odium fraternalium, bellum, idolatria, pœnæxia; et stolones istorum, hypocrisis, adulatio, et seurrilitas; omnium istorum caussam in confessu est esse philargyram, hoc est amorem pecuniae. Unde et Apostolus vocavit eam velut parentem omnium malorum. Sed Deus non solum punit istos; sed etiam ipsi semetipos intus destrunt, insatiabilem semper ferentes appetitum: nullum terminum habent appetendi, quare insatiables est plaga. Qui nihil habet, pauca desiderat; quæ cum nactus est, plura concupiscit. Centum aureos habet? mox appetit mille: et cum istos acceperit, in infinitum progrederit interminabilis cupiditas. Atque ita ii qui nequeunt posse terminum, semper deplorant paupertatem. Fert autem semper amor pecuniae secum inviadum. Invidia vero primo necat dominum: sicut enim viperæ recerter natae primo necant proprias matres, quam alii noceant; ita et invidia prius marcescere facit possesorem, quam quæpum petat ex vicinia.

37 Praeclarum quidem esset si tot labores sufferre possemus in quærendo vero et puro illo thesauro celi, quot insanibili studio implicant se venatores mundi hujus vanissimi: naufragia ferunt, nova experimenta fatigant, in terra incident in manus latronum tempestates mari sustinent et ventorum vehementissimum; et et saepe cum rem faciunt, simulant se esse pauperes propter invidos. Nos vero non tantillum quidem ipsorum laborum et periculorum subimus propter veras divitias: et si quid vel minimum lucrate fuerimus, erigimus cristas et magni nos facimus, propONENTES nosmetipas conspicendas hominibus, et saepe etiam neque prout nesciit se res habet, proferimus factum in medium sine fuso. Inde statim adversarius, cum videatur assiculum virtutis jam assecutæ et manibus nobis præpiri: cum illi et contra, cum vel terrium lucrati fuerint, plura appetunt, et presentia tamquam parva habent, semper tendunt ad ea que nondum sunt assecuti.

a Refertur idem in vitis PP. lib. 3, interprete Pelagio libel. 6, num. 13.

b Simplicius Pelagius: si perfectum bonum est nihil habere. c Pelagius: fortia vestimenta. Impingu sunt, inquit Levinus Torrentius in ms. annotat, ad Plini lib. 49, cap. 2, vestis loo, quibus ex lana coactis pedes in viuimus. Adrianus Turnebus lib. 41, adversar. cap. 14, negat solis pedibus servire. De iis agit Ulpianus L. argumento sunt, 25, ff. de auro, argento, mundo.

d Lib. 6, de vitis PP. libel. 4, n. 23, idem refertur.

e Lib. 3, de vitis PP. libel. 10, n. 70, ubi idem habetur, aliquanto tamen brevius, hoc paulo alter refertur: quando multa lucratur, tunc plura desiderant, et quæ habent, velut nihilum reputant; ad ea vero quæ nudum habent, omnem intentionem animi tendunt. Repetitur idem lib. 6, libel. 4, n. 24.

## CAPUT VI.

### Vitæ monastice et sæcularis comparatio.

Virtutes celestæ.

**O**pportet igitur nos omnem curam ponere ut quæstus noster et lucrum fiat clanculum. Quæ enim divulgant prosperæ sua gesta et prædicant alii; procurent etiam et una cum illis dicere secus facta sua, et imperfectiones suas. Quod si ista alios celant ut culpam vitent et ignominiam apud audiētes; quanto magis et illa tacere oportet, quæ aliena erant a Deo. Nam qui vivunt secundum virtutem spiritualis vite, contrarium faciunt: parvos enim lapsus suos libere promunt etiam cum additamento eorum quæ non fecerunt quidem,

retro rejicientes post se omnem æstimationem apud homines; et quæ bona fecerunt, tacent, ad majorem securitatem et præsidium conscientiæ. a Sicut enim thesaurus publicatus, dissipatur, ita virtus proclamata labascit: et sicut cera liquecit ab igne, ita et animus solvit a laudibus, b et tonum illum vigoris amittit.

39 Igitur contrarium istorum contrario modo se habebit. Nam si calor solvit ceram, frigus contra illam compingit; sic si laudationes privant animam bono suo, vituperia et contumelias eam deducunt ad apicum virtutis. Gaudete, inquit, et exultate cum omne mendacium dixerint adversum vos: et alio loco: In tribulatione dilatasti mihi: et alio: Improperium expectavit cor meum et miseriam: et alia ejusmodi innumerabona videre est ex sacra Scriptura, quæ veluti redditus promissa sunt afflictis, qui opprobriis afficiuntur et lugent.

40 c Sed est dolor quidam salutaris, et alijs exitiosus. Doloris quidem salutaris opera sunt dolere de propriis peccatis, nec non de cæcitate proximi, a recto proposito non excidere, et semper aspirare ut perfecte boni flamus: haec enim sunt effecta et species genuinae tristitia. Sed est alijs quædam tristitia, quæ ab iniunctico sugeritur, et istic agglutinari et adhærente solet. Nam injicit diabolus tristitiam et dolorem quemdam brutum et ferinum, qui omnis rationis expers est, et d ab aliquibus nominatur aedia: sed oportet abiger spiritum hunc tristitiam in primis psalmis, hymnis, et oratione.

41 Dumque bonis istis curis et studiis detinemur, oportet nos cogitare et existimare, nullum in hac vita carere curis, dictum est enim in Scriptura: Omne caput ad laborem, et omne cor ad dolorem. Unica hac sententia complexus est Spiritus sanctus vitam monasticam et sæcularem. Nam per caput innuit statum monasticum. Caput enim est membrum ἡγεμονιῶν, hoc est regimini destinatum, juxta dictum illud: Oculi sapientis in capite ejus. Ac propterea vis contemplandi opinor, residet in capite. Laborem autem dixit, quia germin virtutis a laboribus perficitur. Per dolorem vero in corde, indicat instabilem et serum non statum sæcularem. Nam dicunt quidam cor esse sedem et officinam iræ et doloris. Si enim non hononratur pro voto, tristitiantur: alienis in hiantes, si non potiuntur, marcescent; in egestate cadunt animo, et cum affluent divitias, debaechantur: nesciunt quid agunt, nec somno frui possunt propter custodiæ divitiarum.

42 Ne igitur aberremus a recta sententia, dicentes eas quæ in mundo degunt expertes esse curarum: forte enim, ut ad comparisonem rem exigamus, multo majoribus conflictantur. Difficiliter enim pariunt, et cum periculo, obnoxiae sunt doloribus lacticii, cum filioliæ agrotantibus ægrotant, et cum ista patiuntur, nullum terminum mundi unquam assequuntur. Nam vel recens nati filii febribus infestantur; vel male educati ubi adoleverint, nefando consilio ad parricidium adiunguntur. Igitur cum sciamus ista, ne decipiatur ab adversario, ac si illæ deliciose fruerentur vita genere, et a curis animo libero: si pariunt, laboribus encæntur; si non pariunt, meris improperiis tabescunt, ut steriles et sine prole contemnuntur.

43 Ista quidem dico, non alio fine, quam ut tutæ et securæ reddamur ab adversario. Non convenient autem, fateor, ex se quæ dicta sunt quibuslibet, sed

iis tantum quæ vitam solitariam amat. Sicut animalibus non unum est almentum, ita nec hominibus eadem oratio quadrat. Non enim oportet, ut dicitur,

infundere vinum novum in utres veteres. Nam aliter convivant ii qui contemplationi dediti sunt, ac aliter qui vitam asceticam exercent, et denique aliter ii qui pro viribus justitiam mundi sequuntur. Sicut enim animalium quedam sunt terrestria, quedam aquatilia, et quedam denique volatilia; ita et hominum alii mediæ vitam secuti sunt, ut terrestria; alii alta petunt,

AUCTORE  
S. ATHANASIO.

a

Non laudes  
querendar,  
sed opprobia.

Math. 3. 11.  
Psal. 4. 2.  
Psal. 68. 21.

Duo genera  
doloris.

Nulla vita ex-  
pers cura-  
rum.

Isai. 4. 5.

Eccle. 2. 14.

comparatio  
vitæ monas-  
ticæ et sæcu-  
laris quo-  
datur.

not. 91.  
Tres ordines  
hominum.

ut

AUCTORE  
S. ATHANASIO.  
Psal. 68. 3.

ut volatilia; alii aquis peccati immerguntur; ut pisces; de quibus insinuavit Propheta: Veni in altitudinem maris, et tempestas me demersit: et ita se habet natura animalium. Sed nos velut aquilæ, quibus alæ concessæ sunt, sublimia petamus, et conculcemus dracones et leones; et sub jugum mittamus adversarium, qui nos olim subjugatos tenebat: hoc autem faciemus, si totum animum consecramus Salvatori nostro Iesu Christo.

a Idem habetur in vits PP. lib. 5, libel. 8, n. 19.  
b Clarius loco cit. in vits. PP. et amittit virtutum rigorem. malum vigorem.  
c Idem refertur in vits PP. lib. 5, libel. 10, n. 71.  
d Melius Pelagius loco cit. in vits PP. vertit: quam tedium appellaverunt.

### CAPUT VII.

*De cavendis daemonum insidiis.*

*diabolus impedit ascensum ad celos.*

**S**ed quo magis nos in altum sublevamur, eo magis adversarius impedit conatur volantes, objectis tenuiculis ante oculos. Verum quid miri est, ut adversarios habeamus cum ad Deum tendimus, qui vilissima etiam nobis invident? Aegre enim permittunt hominibus eruere thesauros sub viscera terra abditos. Unde si adversantur nobis in rebus quæ constant tantum exteriori terrestri specie, quanto magis id facient in regno cælorum?

*a Cavende tentationes exteriores et internas.*

43 a Igitor oportet nos omnino armari contra illos: nam extrinsecus circumeunt, nec minus intrinsecus nos aggrediuntur. Anima quidem nostra ad instar navis aliquando submergitur, a superingruentibus b tricymis et fluctibus undarum extrinsecus, quandoque vero c a sentinæ et saburæ intus pondere deprimitur. Perdimur enim aliquando ab extrinsecus peccatis actualibus, quandoque vero ab internis cogitationibus. Igitor oportet nos observare, cum externos insultus dæmonium, tum internam sentinam cogitationum expurgare. Oportet nos omnino vigilare contra cogitationes: semper enim nobis imminent. Sæpe in periculis maris etiam maximis, cum montes undarum ingruunt, nautas servari videmus, implorato a viciniis navigioliis auxilio; sed sentina tranquillo sæpe mari, et nictantibus proretis periculosus discriben ferre solet, ut incautos saepe opprimat.

*Varie impugnat nos dæmon.*

46 Oportet igitur nos impensissem adhibere animum cogitationibus: nam adversarius statuens convellere animam ac domum, vel dejicit eam funditus a fundamento, vel incipiens a tecto demolitum eam integre, vel ingressus per fenestras, patremfamilias constringit, et inde cetera omnia in potestatem redigit. Fundamentum sunt bona opera, tectum fides, fenestrae sunt sensus: per haec omnia præliauit adversarius. Igitor oportet eum qui seipsum servare cupit multos oculos habere. d Non habemus hic in quo fieriembur ab omni cura: dictum est enim in Scriptura: Qui stat videat ne cadat.

*Psal. 103. Comparatio vite monast. et secul.*

47 In ignoto mari vela facimus; et vita nostra vocatur mare a Psalmista. In mari autem quedam sunt loca petrosa, syrtes et aræ, quædam monstros et phocis plena, quedam denique tranquilla. Nos videmur in tranquillis locis maris navigare, sæculares in periculosioribus. Præterea die navigamus sub ductu proretæ, qui est Sol justitiae; illi noctu feruntur, quo fors ventusque tulerint; non sciunt quo feruntur. Sed contingit sepe ut sæculares in tempestate et tenebris existentes ratem suam servent e clamando et vigilando; nos vero in tranquillitate maris submergimur, relieto clavo justitiae.

*Qui stat videat ne cadat.*

48 Videat igitur qui stat ne cadat. Nam qui cecidit, unica modo cura superest, ut resurgat: sed qui stat, det operam ne cadat. Casus enim varii: omnes qui cadunt, vere privantur statione; sed aliqui ubi surrexerint parum notabilis damni accipiunt: qui vero stat non spernat casum alterius, sed caveat sibi

ipsi et timeat ne cadens pereat, et in profundissimum barathrum deturbetur. Probabile enim est, ut tanta sit profunditas barathri, ut cum vox inclamantis nequeat exaudiri, opem nec petere neque consequi valeat. Dicit enim justus: Né absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os sum. Primus qui cecidit, haesit in luto: considera illum et vide ne cadas, et tu fias etiam preda feris. Qui cadit non firmavit gressum nec præclusit portam domus. Ne permittas oculis ne nictari quidem; sed semper in ore habe divina illa Psalmista: Illumina oculos meos ne unquam obdormiam in mortem. Vigila continuo propter leonem illum rugientem.

Psal. 68. 16.

Psal. 12. 4  
1. Pet. 3. 8.

a Idem habetur in vits PP. lib. 5, libel. 11, n. 33.  
b Triplex dicitur procœla maxima, quod triplex fluctus in unum quasi coeat. Latinum fluctum decumanum vocant, qui fluctus decimus esse maximus dicitur.

c Ibidem Pelagius, crescere sentia demergitur.

d Habetur hoc eodem libel. 11, n. 34.

e Additur recte loco cit. ad Deum.

### CAPUT VIII.

*De arrogantia et pusillanimitate curandis.*

**V**erba quidem ista conferunt ad repellendam præsumptionem, ut per poenitentiam et contritionem salutem consequamur: vide et considera teipsam; tu illa es que stat. Duplex tibi incumbit metus, ne aut converterias ad vomitum per socordiam suggesteris tibi adversario materiam, aut inter currendum rumpanitur tibi crura, et supplanteris. Adversarius enim *Præsumptio a tergo nos trahit ad se, cum videt nos torpescere aut cavenda.*

segnescere: aut contra cum videt nos sedulo nimis incumbere exercitiis spiritualibus, clam irrepit et latenter insinuat se animis nostris per præsumptionem, et ita perditum it generosissima quæque pectora et animos viriles mortalium. Præsumptio enim telum extreum est, et præcipuum omnium malorum adversarii; a qua ipsem deturbatus fuit, et per quam potentissimos mortalium conatur diruere. Nam sicut peritissimi rei militaris magistri solent, postquam minora tela consumpta sunt pendente adhuc victoria et stantibus etiamnum adversarii, sumere fortissima arma, in quibus omnis spes victoria sita est; ita et diabolus postquam absumpsi primores laqueos, in extremis arripit acinacem arrogantiæ. Sed quanam sunt primæ tenditculæ illius? Patet quod eae sunt gula, voluptates, laititia, et luxuria: haec enim maxime quadrant adolescentibus in tenera ætate: post ista vero sequentur amor habendi, pleonexia, et similia his. Unde cum misera anima se expedierit istis laqueis, ventrum superarit, et voluptates abdominis subjugaverit, et cum pecuniam contempserit; tunc ad incitas redactus male semper animatus adversarius, suggesterit animo incompositum motum: inflat eum, ut se indecenter effera supra sorores. Gravere et deleterium venenum adversarii: multis re

Quomodo ea suggestur a dæmon.

Psal. 50. 6.  
Psal. 9. 2.

Isai. 14. 14.

repte occacatos eo solo perdidit. Suggesterit animo cogitationem spurcam et lethalem: facit ut videatur sibi comprehendere ea quæ ab aliis non poterant intelligi, et quod antecellit alias jejuniis, et gravem segetem affigit bonorum operum præ aliis omnibus: memoriam vero peccatorum omnium expungit, ut seipsum extollat supra alias quibuscum conversatur. Nam decumana errata et memoria labuntur. Non facit autem istud adversarius ad utilitatem anime illius, sed ut misera non habeat unde proferat medicinalia illa et salutaria verba: Tibi soli peccavi, miserere mei. Si-  
c ut neque ista: Confitabor tibi Domine in toto corde meo. Sed quemadmodum ipse in superbia sua dixit: Ascendam et ponam thronum meum; sic et miseram istam protrudit ex arrogantia ad principatus, primos confessus, atque adeo magisteria et professionem sanandi. Sed revera talis anima ad hunc modum delusa et insanabili quasi vulnere percussa perit.

Quid

NOT. 92.  
Psal. 21. 7.  
Isaiae 64. 6.  
Remedii contra præsumptionem.

SS. exemplia.

Inobedientia monachalis ante præsumptionem.  
Ecclie. 4. 17.

Præsumptuoso oportet deprimere.

Segnes excitare laudando.

Ut reprehenda superbia.

NOT. 93.

50 Quid igitur faciendum, cum ejusmodi cogitationes jam subierunt animum, et illum tenent? Incessanter oportet meditari eloqua illa divina Prophetæ: Ego sum terra, et non homo, et alio loco: Ego terra sum et pulvis. Nec non et illa Isaiae: Omnis justitia hominis sicut pannus menstruatae. Quod si cogitationes istas acciderint ei que seorsim agit solitariam vitam, ingredietur conobium, hoc est communem cum aliis soliditudinem, et cum aliis degat: et si acciderit propter nimium rigorem vita ut hoc modo capta sit, cogatur et bis quotidie comedere, et ab aequalibus atate objurget identidem et improveretur, ac si parum præstisset: quodlibet ministerium obeat: proponant ipsi et recitentur Sanctorum præclariores vitae, qua sunt supra imitationem et omni prædicatione majores: et virgines qua cum illa conversantur in hoc incumbant in primis, ut actiones suas et exercitia virtutis ad aliquot dies intendant, ut illa cum viderit præstantiam virtutum aliarum, discat Christiana vela submittere et se ipsum minus estimare.

51 Verum enim vero ante venenum arrogantiæ præcedit aliud malum, nimirum inobedientia: sed per alexipharmacum obedientie præscindere possumus late serpens virus, quod animam perrodit ad instar phagedænae ulceris. Nam inobedientia, ut dictum est in sacris litteris, plusquam sacrificium.

52 Oportet igitur aliquando præcidiere aestimationem in tempore aliquando vero in tempore laudare et ad admirationem usque extollere: laudare quidem cum anima dedita desideria trespescit veterno, in primis enim cum mortua videtur ad omnem sensum et progressum virtutis, hanc oportet excitare laudando, et si coepit vel tantillum boni facere, oportet prædicare admirando, et peccata illius, elephantina licet et inhumana, ducere tamquam minima et parvi momenti. Nam diabolus cum statuit omnia susque deque agere, subtrahit quidem peccata e memoria bonis, et bene exercitatis; intendit enim tunc augere præsumptionem, sed in neophytis, quæ recente suscepunt professionem soliditudinem, et leviter tantum imbuta sunt ascetica disciplina, proponit ante oculos omnia peccata, quotquot fecerint nullo præterito, quia scilicet intendit inducere eas ad desperationem. Oggerit enim aliquando: Quæ spes tibi reliqua esse potest, quæ usuram corporis præbusti viris? alii vero ita: Tanto desiderio flagras habendi, ut impossibile sit te salutem consequi posse. Sed ejusmodi animas fluctuantes oportet consolari, et hoc modo eis dicere: Raab quidem scortum fuit, sed tamen per fidem servata est. Paulus persecutor erat, sed postea factus est vas electionis. Matthæus publicanus fuit, sed nemo ignorat gratiam quam accepit. Latro etiam furtis et homicidii infamis, sed tamen primus reseravit fores paradisi: ac propterea ut ad istos intendens oculos ne despondeat animum propter peccata.

53 Sed iis, quæ præsumptionis veneno tinctæ sunt, accutior medela a majoribus rebus petenda videatur. Oportet enim dicere eis: Quid ita inflaris? an quia abstimes carne? sed alii sunt qui etiam a piscibus: an quia vino? sed et alii etiam oleo: an quia profers jejunia usque ad vesperam? sed et alii sine cibo agunt usque ad secundum et tertium diem: an quia non uteris balneo? sed et multi valetudinarii abstinent eo penitus, ob morbum aliquem corporis: an places tibi quia dormis humili in ulva et cilicio stramento? sed quamvis et hoc faceres, non foret aliquo magnum; nam sunt alii qui substernunt scrupulos ut licitis aliquo naturæ priventur, atque alii etiam se suspensum in oscillis tota nocte: et quamvis haec omnia faceres, et ad extremum exerciti pervenires, ultra quod non posses ulterius progredi; non debes tamen inde cristas erigere: nam dæmones plura fecerunt et faciunt: nec enim comedunt, nec bibunt, et etiam

in enim agunt, cum tu in antro degens videris tibi magnum aliiquid præstisset.

54 His igitur et similibus rationibus sanare poterimus ista carcinomata contraria inter se, nimirum desperationem et præsumptionem: nam quemadmodum ignis cum nimis ventilatur perit, sicut et cum novo subinde respiraculo aeris destitutus non minus extinguitur; ita et virtus enervatur ex præsumptione et arrogantia, quantumvis extremum exerciti conseguit fuisse; atque etiam ex socordia corruptitur, cum nos metipso non movemus ad ventilationem Spiritus sancti. Acies acuta proclivis sub cote frangitur; sic et ascesis intentior brevi a præsumptione corruptitur. Unde oportet nos ex omni parte tenere animam bene muniam, et rigorem exerciti a causone arrogantiae deflectere ad moderationem et umbrosa tempe humiditatis. Est quando oportet proscondere superflua ramalia et luxuriantia, ut radix promat bona germina.

55 Quæ vero capta est periculo desperationis, procurandum est prædictis rationibus, ut cogamus eam quasi vi, si fieri possit, ut animum sursum erigat. Nimis enim tum animus serpit humili. Nam agricolæ periti, cum vident plantam aliquam sublestam et exiguum, largius irrigant, et magnam curam adhibent ut crescat: sed cum vident surculum preoccam, amputant in tempore, et ut superfluum et luxuriantem abiciunt, nam solent ejusmodi citissime siderari et arescere. Sic et medici aliquos ex infirmis alunt ampleiore dieta, et ad deambulandum et exercitia invitant; alios vero quasi vincos definent in inedia et tenuiore victu.

56 Manifestum igitur est arrogantiæ malorum pessimum esse: quod et contraria virtus ostendit, nimirus, humilitas. Sed hand facile est humilitatem assequi. Nisi enim quis rejicerit a se omnem opinionem aestimationis, non poterit thesaurum hunc nanosciri. Est enim humilitas virtus adeo sublimis, ut diabolus cum videatur aliqui omnes alias virtutes specie aliqua imitari, sed humilitatem non tantum nequit imitari, sed nihil penitus novit de illa, quid omnino sit. Igitur Apostolus cum probe sciret stabilitatem et firmitatem humilitatis, præcepit nobis ἐπορθῶσαι, hoc est in sūn illam et ulnis gestare eamque induere, qui bonas actiones agunt, sive jejunant, sive opera misericordiae exercent, sive docent. Si temperatus es et intelligentius præfulges, pone humilitatem tibi in murum aheneum, cingathumilitas omnes virtutes. Vides hymnum illum trium puerorum, ut aliarum virtutum tam raram mentionem fecerit, et humiles convinxerit cum tribus collaudatoribus illis, nec numeraverit inter eos temperatos, nec eos qui paupertatem suscepserunt. b Sicut impossibile est navem extrui sine clavis, ita salutem consequi sine humilitate.

57 Quam autem præciliens sit virtus et salutaris humilitas, vel hinc discere licet, quod Christus Dominus cum in terras descendit ut economiam incarnationis impleret, humilitatem induerit: Discite, inquit, a me quia mittis sum et humili corde. Considera quis est qui dixit: Disce ad ungues quod dico: sit humilitas alpha et omega omnium bonarum actionum tuarum. Humilitatem autem seu mentem humili dicit, non specie tenus exteriori tantum, sed innuit interiori hominem. Verum quidem, quod exterior homo sequitur interiori. Novit Dominus, quod omnia manda fecisti, sed injungit tibi de novo, ut redeas ad carceres et sumas principium novæ servitutis: dicit enim, et cum haec omnia feceritis, dicite, servi inutilles sumus.

58 Humilitas igitur perficitur per improperia, contumelias, et plagas; ut audias amens, stultus, egenus, mendicus, caducus, vilius, inconsideratus in agendo, infans in loquendo, ignobilis, impotens et inutilles sumus.

AUCTORE  
S. ATHANASIO.  
Contra præsumptionem et desperatio-

a  
Desperatio et torpor animi curandus.

Humilitas quam sublimis.

1. Pet. 3. 5.

Dan. 3. 87.

Docete etam Christus.

Matth. 11. 29.

Perficitur im- properiis.

Luc. 17. 10.

41 similia:

AUCTORE  
S. ATHANASIO.

*Opare ostendenda.*

*a Initia piae vita dura.*

*Luc. 12. 49.*

*De caritate et ira.  
1. Cor. 13.*

*Ira mode randa.  
Jac. 1. 20.*

*Perniciosa me moria injuria rum.*

*Matth. 3. 24.*

similia : hi enim sunt nervi Christianæ humilitatis. Nam Christus Dominus audivit et passus est ista. Vocarunt enim Samaritanum, et dixerunt quod daemonium haberet : assumpsit formam servi, colaphis cæsus, et contumelis gravissimis affectus.

59 Oportet igitur nos imitari humilitatem Christi que opere ostensa est. Nam sunt quidam qui specie tenus sumunt larvam humilitatis, et humiliant seipso; sed nihil aliud intendunt, quam ut captent gloriam : ex operibus vero cognoscuntur. Nam cum in compitis afficiuntur convicis, non possunt sufferre; sed siue aspides e vestigio evomunt virus iracundia.

*a Kæsor restus, ardens febris.*

*b Idem habetur in vita PP. lib. 3, libel. 15, n. 48.*

#### CAPUT IX.

*Alia Syncleticæ monita, de ira, detractione, odio vitandis.*

Sermonibus istis omnes præ gaudio valde exultare, et constanter adhuc perseverare audiendo, nec satiætatem ullam capere bonorum. Unde sermonem continuans : Magnum, inquit, certamen accedentibus ad Deum, et labor ingens in principio quidem, sed exinde gaudium ineffabile. *a* Nam veluti qui ignem accendere cupiunt, primo fumo corripiunt et lacrymas fundunt, inde optato calore potiuntur; sic oportet et nos divinum ignem accendere cum lacrymis et labore. Ipse enim Dominus protestatus est : Veni mittere ignem in terram. Nonnulli quidem qui tolerant molestiam fumi per socordiam, non tamen accidunt ignem neccalefunt propter impatientiam, quia recesserunt extra limites Christianæ longanimitatis, et quia gustus eorum valde languidus est.

61 Unde caritas magnum fundamentum et cimentum est, de quo Apostolus solide sic loquitur : Etsi omnem substantiam distribueris, et corpus tuum in servitutem redegeris, caritatem vero non habueris, factus es velut æs sonans, et cymbalum timiens. Unde caritas in bonis præcipuum est, sicut et ira in malis gravissimum. Nam totam animam obtegit te nebris et in feritatem trahit, ut rationis impotentes et brutos reddat. Proinde Christus singularem curam gerens salutis nostræ, nihil omnino reliquit vel minimum non munitum in nobis. Adversarius accedit libidinem, Christus nos armavit temperantia; dæmon præsumptionem induxit, Christus posuit ad manum humilitatem; ille odium excitavit, Christus posuit in medio caritatem quæcumque igitur arma movet adversarius contra nos, pluribus nos armavit contra armis Christus, quibus utatur ad salutem nostram et ruinam adversarii.

62 Iracundia igitur inter mala pessimum. Ira enim viri, ut scriptum est, justitiam Dei non operatur. Oportet igitur eam moderari freno prudentia, cum et in tempore utilis sit. Convenit enim animari et concitari contra dæmones, contra homines vero nequam, quamvis peccaverint : convertere quidem oportet eos sedato animo, cum deferribut furor iracundia.

63 Atque ita irasci quasi inter mala minus videri posset; sed memoria injuriarum est omnium gravissimum. Nam excandescens, velut fumus ad modicum tempus conturbans animum resolvitur et evanescit; sed memoria injuriarum, ut quæ animæ magis infixa est, efferat et terribiliorum facit. Canis enim rabie licet percitus offulæ lenocinio mitigatus furorem ponit, et alia animalia similiter conversatione curari solent; sed qui vitio isto, retinendarum injuriarum memoria tenetur, non exhortationibus persuaderi, nec alimento mitigari potest; neque tempus, quod alio qui omnia mutat, illum sanare potest. Hi igitur impiissimi sunt omnium mortalium et crudelissimi. Non enim audiunt, nec parent Domino, cum dixit : Vade primum, et reconciliare fratri tuo, et sic offer-

munus tuum. Et quod alio loco dicitur : Sol non occidat super iracundiam vestram.

64 Bonum igitur est non irasci. Sed si res ita tulerit, non concessit passioni vel spatiū unius diei; dixit enim : Ne sol occidat, cum tu interim expectas dum totum ævum transeat, non potes dicere : Sufficit diei malitia sua. Quid odio habes hominem qui te affectat molestia? non est ipse qui te affectat injurya, sed diabolus. Odio habe morbum, non misellum laborantem morbo. Quid gloriari in malitia, qui potens es in iniquitate? De te clamavit Psalmista, cum dixit *Ejus damna.* Psal. 51. 3. alio loco : Iniquitatem locutus est toto die; hoc est, toto vite tempore prætergrederis præceptum legislatoris dicens : Ne occidat Sol super iram tuam. Dicit autem quod iniquitatem cogitavit lingua tua : non enim imposuisti finem obloquendi patri tuo. Ac proinde justissima est castigatio illa Spiritus sancti in te ab eodem Psalmista pronuntiata : Propterea, inquit, *not. 94.* destruet te Deus, in finem evellet te et emigrabit te a tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium. Haec scilicet sunt præmia eis qui memoria retinent iniquitas.